
Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 19 Малышевского городского округа 

 

П Р И К А З 

 

21.09.2023 г.             № 331/од 
пгт  Малышева 

 

 

О утверждении Положения  

о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся МАОУ СОШ № 19 МГО 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 г. № 115 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, на 

основании решения педагогического совета (протокол № 2 от 20.09.2023г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о формах, периодичности и порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МАОУ 

СОШ № 19 МГО (Приложение). 

2. Признать утратившим силу Положение о формах, периодичности и 

порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся МАОУ СОШ № 19 МГО, утверждённого приказом МАОУ СОШ 

№ 19 МГО от 13.09.2018 г. № 294/од. 

3. Ответственному за сайт Мухамадьянову М.Н. разместить настоящий 

приказ на официальном сайте МАОУ СОШ № 19 МГО. 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 19 МГО                   Д.А. Шустов 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Принято на Педагогическом совете  

Пр. № 2 от 20.09.2023г 
УТВЕЖДАЮ  

Директор МАОУ СОШ № 19 МГО 

_____________ Д.А. Шустов 

 «21» сентября 2023 г 

Приложение к приказу  

от 21.09.2023 № 331/од  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся МАОУ СОШ № 19 МГО 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МАОУ СОШ № 19 МГО (далее - 

Положение) разработано в соответствии с нормативными правовыми документами: 

 Федеральным законом от 29. 1 2 2012 года №273-Ф3 «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями); 

 Приказом Минпросвещения РФ от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования»; 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 

№286 «Об утверждении федерального образовательного стандарта начального общего 

образования»; 

 Приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 

№287 «Об утверждении федерального образовательного стандарта основного общего 

образования», от 17.12.2010г. № 1897 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования» (с изменениями и 

дополнениями); 

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 

2012 г. № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования» (с изменениями и дополнениями); 

 Федеральной образовательной программой начального общего образования, 

утвержденной приказом Министерством просвещения России от 16.11.2022 № 992 (далее – 

ФОП НОО); 

 Федеральной образовательной программой основного общего образования, 

утвержденной приказом Министерством просвещения России от 16.11.2022 № 993 (далее – 

ФОП ООО); 

 Федеральной образовательной программой среднего общего образования, 

утвержденной приказом Министерством просвещения России от 16.11.2022 № 1014 (далее 

– ФОП СОО); 

 Федеральной адаптированной образовательной программы начального общего 

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, утвержденной 

приказом Министерством просвещения России от 24.11.2022г. № 1023; 

 Федеральной адаптированной образовательной программы основного общего 

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, утвержденной 

приказом Министерством просвещения России от 24.11.2022г. № 1025; 



 Федеральной адаптированной основной общеобразовательной программы 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 

утвержденной приказом Министерством просвещения России от 24.11.2022г. № 1026; 

 Приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации от 05.08.2020 № 882/391 "Об 

организации и осуществлении образовательной деятельности при сетевой форме 

реализации образовательных программ"; 

 Приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации от 30.07.2020 № 845/369 "Об 

утверждении Порядка зачета организацией, осуществляющей образовательную 

деятельность, результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей), практики, дополнительных образовательных программ в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность"; 

 Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования от 04.04.2023 года №232/551; 

 Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования от 04.04.2023 года №233/552; 

 Уставом МАОУ СОШ № 19 МГО. 

1.2. В данном Положении использованы следующие определения:  

- оценка учебных достижений — это процесс по установлению степени соответствия 

реально достигнутых результатов планируемым целям; оценке подлежат как объем, 

системность знаний, так и уровень развития интеллекта, навыков, умений, компетенций, 

характеризующие учебные достижения обучающихся;  

- отметка — это результат процесса оценивания, количественное выражение 

учебных достижений обучающихся школы в баллах;  

- текущий контроль успеваемости — это систематическая проверка знаний 

обучающихся, проводимая педагогическим работником на уроках (учебных занятиях) в 

соответствии с образовательной программой;  

- промежуточная аттестация обучающихся - процедура, проводимая с целью 

определения степени освоения образовательной программы соответствующего уровня, в 

том числе отдельной ее части, учебною предмета, курса, дисциплины (модуля) 

образовательной программы и является основанием для решения вопроса о переводе 

обучающегося в следующих класс.  

- итоговая аттестация - форма оценки степени и уровня освоения обучающимися 

образовательной программы. 

1.3. Положение является локальным нормативным актом МАОУ СОШ № 19 МГО, 

регулирующим периодичность, порядок, систему оценивания и формы проведения 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. 

1.4. Освоение образовательной программы учебного предмета, курса, дисциплины 

(модуля) образовательной программы сопровождается текущим контролем успеваемости, 

промежуточной и итоговой аттестацией обучающихся, результаты которых фиксируются в 

электронном журнале/дневнике. 

1.5. Целью текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся является установление соответствия фактически достигнутых результатов 

обучающихся, определенных в ООП, разработанной в соответствии с ФГОС НОО, ФГОС 

ООО, ФГОС СОО. 

1.6. Организация обеспечивает мониторинг индивидуальных образовательных 

достижений обучающихся. 

1.7. Обучающиеся в форме семейного образования и самообразования зачисляются 

в Организацию на период прохождения промежуточной (годовой) и государственной 

итоговой аттестации. 



1.8. Текущий контроль успеваемости и результаты промежуточной аттестации 

являются частью внутренней системы оценки качества образования и отражают динамику 

индивидуальных образовательных достижений обучающихся в соответствии с 

планируемыми результатами освоения основной образовательной программы 

соответствующего уровня общего образования. 

1.9. Текущий контроль включает тематическое оценивание, представляющее собой 

процедуру оценки уровня достижения планируемых результатов по теме. 

1.10. Текущий контроль успеваемости и промежуточную аттестацию обучающихся 

осуществляют педагогические работники в соответствии с должностными обязанностями 

и локальными нормативными актами МАОУ СОШ № 19 МГО. 

1.11. К промежуточной (годовой) аттестации допускаются все обучающиеся 

переводных классов. 

1.11. Промежуточная аттестация проводится, начиная со второго класса. 

1.12. Промежуточная аттестация подразделяется на четвертную промежуточную 

аттестацию для обучающихся 2-9 классов, которая проводится по каждому учебному 

предмету, курсу, дисциплине, модулю по итогам четверти, полугодовую промежуточную 

аттестацию для обучающихся 10-11 классов, которая проводится по каждому учебному 

предмету, курсу, дисциплине, модулю по итогам полугодия, а также годосвую 

промежуточную аттестацию для обучающихся 2-11, которая проводится по каждому 

учебному предмету, курсу, дисциплине, модулю по итогам учебного года. 

Сроки проведения промежуточной аттестации определяются образовательной 

программой. 

Четверная/полугодовая промежуточная аттестация проводится на основе 

результатов учебной деятельности, как среднее арифметическое отметок за 

четверть/полугодие, с учетом контрольных точек. 

Годовая промежуточная аттестация проводится на основе результатов 

четвертных/полугодовых промежуточных аттестаций, и представляет собой результат 

четвертной/полугодовой аттестации в случае, если учебный предмет, курс, дисциплина, 

модуль осваивался обучающимся в срок одной четверти/полугодия, либо среднее 

арифметическое результатов четвертных/полугодовых аттестаций в случае, если учебный 

предмет, курс, дисциплина, модуль осваивался обучающимся в срок более одной 

четверти/полугодия.  

Годовые отметки по каждому учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю) и 

иным видам учебной деятельности, предусмотренным учебным планом, определяются как 

среднее арифметическое четвертных/полугодовых отметок, выставляются всем 

обучающимся школы в журнал успеваемости целыми числами в соответствии с правилами 

математического округления с учетом контрольных точек. 

1.13. В качестве результатов текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации могут быть учтены результаты, полученные в иных Организациях, в 

соответствии с порядком, определенным приказом Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации 

от 30.07.2020 N 845/369 «Об утверждении Порядка зачета организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность, результатов освоения обучающимися учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ в 

других организациях, осуществляющих образовательную деятельность» и приказом 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации от 05.08.2020 N 882/391 «Об организации и 

осуществлении образовательной деятельности при сетевой форме реализации 

образовательных программ». 

1.14. Перевод обучающихся в последующий класс осуществляется при успешном 

прохождении промежуточной аттестации. 



1.15. Не допускается взимание платы с обучающихся за прохождение 

промежуточной аттестации.  

  

2. Содержание и порядок проведения 

текущего контроля успеваемости обучающихся 

 

2.1. Текущий контроль успеваемости учащихся проводится в течение учебного 

периода в целях: 

- определения уровня достижения обучающимися результатов, предусмотренных 

образовательной программой; 

- своевременной корректировки рабочей программы и учебного процесса; 

- информирования обучающихся и их родителей (законных представителей) о 

результатах обучения. 

2.2. Текущий контроль и фиксация его результатов в электронном журнале 

осуществляется педагогическим работником, реализующим соответствующую часть 

основной образовательной программы. 

2.3. Текущий контроль успеваемости обучающихся первого класса в течение 

учебного года осуществляется без балльного оценивания. 

2.4. Текущий контроль успеваемости во втором и последующих классах 

осуществляется по пятибалльной или иной системе оценивания. 

2.5. Успеваемость обучающихся, занимающихся по индивидуальному учебному 

плану, подлежит текущему контролю с учетом особенностей освоения образовательной 

программы, предусмотренных индивидуальным учебным планом. 

2.6. Порядок, формы, периодичность, количество обязательных мероприятий при 

проведении текущего контроля успеваемости учащихся определяются педагогическим 

работником с учетом образовательной программы. 

2.7. Последствия получения неудовлетворительного результата текущего контроля 

успеваемости определяются педагогическим работником в соответствии с образовательной 

программой, и могут включать в себя проведение дополнительной работы с учащимся, 

индивидуализацию содержания образовательной деятельности учащегося, иную 

корректировку образовательной деятельности в отношении учащегося.   

2.8. Педагогические работники доводят до сведения родителей (законных 

представителей) сведения о результатах текущего контроля успеваемости учащихся как 

посредством заполнения предусмотренных документов, в том числе в электронной форме 

(дневник учащегося, электронный дневник), так и по запросу родителей (законных 

представителей) учащихся. Педагогические работники в рамках работы в родителей 

(законными представителями) учащихся обязаны прокомментировать результаты текущего 

контроля успеваемости учащихся в устной форме. Родители (законные представители) 

имеют право на получение информации об итогах текущего контроля успеваемости 

учащегося в письменной форме в виде выписки из соответствующих документов, для чего 

должны обратиться к классному руководителю. 

 

3. Содержание и порядок проведения тематического оценивания 

      

3.1. Тематическое оценивание - это комплекс оценочных процедур, проводимых в 

ходе текущего контроля успеваемости, с целью определения уровня достижения 

планируемых результатов, которые осваиваются в рамках изучения темы учебного 

предмета, курса, модуля. 

3.2. Целью тематического оценивания является: 

- определение уровня достижения обучающимися результатов по теме; 

- своевременная корректировка рабочей программы и учебного процесса; 



- информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) о 

результатах освоения темы. 

3.3. Итогом тематического оценивания является средневзвешенная отметка в 

электронном журнале по всем оценочным процедурам, проведенным в рамках изучения 

темы тематического каркаса Московской электронной школы. 

3.4. Средневзвешенная отметка по теме тематического каркаса и динамика ее 

изменений формируются автоматически, отображаются в электронном журнале учителя и 

дневнике обучающегося. 

3.5. Если тема является сквозной и изучается в различные учебные периоды, то 

формирование средневзвешенной отметки происходит с учетом всех периодов изучения 

темы. 

3.6. Тематическое оценивание обеспечивает: 

3.6.1. Обучающемуся - наличие отметок по каждой теме, понимание динамики 

учебных результатов внутри темы и по отношению к другим темам; 

3.6.2. Педагогическому работнику: 

- отслеживание наличия оценочных процедур в рамках изучения каждой темы; 

- выявление тем, вызывающих учебные затруднения у обучающихся, и 

своевременная коррекция учебного процесса. 

3.7. Рекомендуемое количество оценочных процедур в каждой теме - не менее одной 

за 3 урока, в случае если тема изучается до 7 уроков, и не менее 1 за 4 урока, если тема 

изучается более 7 уроков. 

3.8. Для упорядочивания системы оценочных процедур в МАОУ СОШ № 19 МГО 

обеспечивается выполнение следующих требований: 

 проводить оценочные процедуры по каждому учебному предмету в одной 

параллели классов не чаще 1 раза в 2.5 недели. При этом объем учебного времени, 

затрачиваемого на проведение оценочных процедур, не должен превышать 10% от всего 

объема учебного времени, отводимого на изучение данного учебного предмета в данной 

параллели в текущем учебном году; 

 не проводить оценочные процедуры на первом и последнем уроках, за 

исключением учебных предметов, по которым проводится не более 1 урока в неделю, 

причем этот урок является первым или последним в расписании; 

 не проводить для обучающихся одного класса более одной оценочной 

процедуры в день; 

 исключить ситуации замещения полноценной образовательной деятельности в 

соответствии с образовательной программой многократным выполнением однотипных 

заданий конкретной оценочной процедуры, проведения "предварительных" контрольных 

или проверочных работ непосредственно перед планируемой датой проведения оценочной 

процедуры; 

 при проведении оценочной процедуры учитывать необходимость реализации в 

рамках образовательной деятельности таких этапов, как проверка работ обучающихся, 

формирование массива результатов оценочной процедуры, анализ результатов учителем, 

разбор ошибок, допущенных обучающимися при выполнении работы, отработка 

выявленных проблем, при необходимости - повторение и закрепление материала. 

3.9.  Для обеспечения открытости и доступности информации о системе образования 

в образовательной организации формируется единый график проведения оценочных 

процедур с учетом учебных периодов, принятых в школе (четверть), а также перечня 

учебных предметов на учебный год, либо на ближайшее полугодие. 

3.10. График может быть утвержден как отдельным документом, так и в рамках 

имеющихся локальных нормативных актов общеобразовательной организации, 

устанавливающих формы, периодичность, порядок текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся. 



3.11. Готовый график размещается на сайте МАОУ СОШ № 19 МГО на главной 

странице подраздела «Документы» раздела «Сведения об образовательной организации» в 

виде электронного документа не позднее чем через 2 недели после начала учебного года 

либо после начала полугодия. 

3.12. График может быть скорректирован при наличии изменений учебного плана, 

вызванных: 

 эпидемиологической ситуацией; 

 участием школы в проведении национальных или международных 

исследованиях качества образования в соответствии с Приказом Миннауки и высшего 

образования Российской Федерации № 1684.694/1377 от 18.12.2019 года «Об 

осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки. 

Министерством просвещения Российской Федерации и Министерством науки и высшего 

образования Российской Федерации мониторинга системы образования в части результатов 

национальных и международных исследований качества образования и иных аналогичных 

оценочных мероприятий, а также результатов участия обучающихся в указанных 

исследованиях и мероприятиях» в случае, если такое участие согласовано после 

публикации школой графика: 

 другими значимыми причинами. 

3.13. В случае корректировки графика его актуальная версия размещается на сайте 

школы. 

 

4. Содержание и порядок проведения промежуточной аттестации 

 

4.1. Целями проведения промежуточной аттестации являются: 

- объективное установление фактического уровня освоения образовательной 

программы и достижения результатов освоения образовательной программы; 

- соотнесение этого уровня с требованиями ФГОС общего образования; 

- оценка достижений конкретного учащегося, позволяющая выявить пробелы в 

освоении им образовательной программы и учитывать индивидуальные потребности 

учащегося в осуществлении образовательной деятельности, 

- оценка динамики индивидуальных образовательных достижений, продвижения в 

достижении планируемых результатов освоения образовательной программы 

4.2. Промежуточная аттестация в МАОУ СОШ № 19 МГО проводится на основе 

принципов объективности, беспристрастности. Оценка результатов освоения учащимися 

образовательных программ осуществляется в зависимости от достигнутых учащимся 

результатов и не может быть поставлена в зависимость от формы получения образования, 

формы обучения, факта пользования платными дополнительными образовательными 

услугами и иных подобных обстоятельств. 

4.3. Промежуточная аттестация является подтверждением освоения обучающимися 

отдельной части учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной 

программы. 

4.4. Промежуточную аттестацию проходят все обучающиеся ОО, осваивающие 

основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в формах, определенных учебным планом ОО в соответствии 

с приложением 1 к Положению. 

4.5. Периодичность промежуточной аттестации определяется ОО. В МАОУ СОШ № 

19 МГО промежуточная аттестация проводится в конце каждой учебной четверти для 

обучающихся 2-9 классов и в конце каждого учебного полугодия для обучающихся 10-11 

классов.  

4.6. Четвертная оценка по предмету выставляется на основании не менее трех 

текущих оценок. Полугодовые оценки по предмету выставляются на основании не менее 

шести текущих оценок. 



4.7. В электронном журнале результаты промежуточной аттестации отражаются 

отдельной графой и могут фиксироваться следующим образом: 

- отметочно - для 5-балльной системы; 

- безотметочно; 

- зачет/незачет; 

- н/а - не прохождение промежуточной аттестации по уважительной причине, либо 

академическая задолженность. 

4.8. Успешное прохождение обучающимися промежуточной аттестации является 

основанием для перевода в следующий класс, продолжения обучения в классах и допуска 

обучающихся 9-х и 11-х классов к государственной (итоговой) аттестации. Решения по 

данным вопросам принимаются педагогическим советом школы. 

4.9. Академической задолженностью признаются неудовлетворительные результаты 

промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным предметам, курсу, модулю 

образовательной программы или не прохождение промежуточной аттестации при 

отсутствии уважительных причин. 

4.10. Педагогические работники доводят до сведения родителей (законных 

представителей) сведения о результатах промежуточной аттестации учащихся как 

посредством заполнения предусмотренных документов, в том числе в электронной форме 

(дневник учащегося, электронный дневник), так и по запросу родителей (законных 

представителей) учащихся. Педагогические работники в рамках работы в родителей 

(законными представителями) учащихся обязаны прокомментировать результаты 

промежуточной аттестации учащихся в устной форме. Родители (законные представители) 

имеют право на получение информации об итогах промежуточной аттестации учащегося в 

письменной форме в виде выписки из соответствующих документов, для чего должны 

обратиться к классному руководителю. 

4.11 Особенности сроков и порядка проведения промежуточной аттестации могут 

быть установлены МАОУ СОШ № 19 МГО для следующих категорий, учащихся по 

заявлению учащихся (их законных представителей): 

-   выезжающих на учебно-тренировочные сборы, на олимпиады школьников, на 

российские или международные спортивные соревнования, конкурсы, смотры, олимпиады 

и тренировочные сборы и иные подобные мероприятия; 

-  отъезжающих на постоянное место жительства за рубеж; 

- учащиеся часто пропускающие занятия по болезни (при наличии медицинских 

справок); 

- для иных учащихся по решению педагогического совета. 

4.12. Для учащихся, обучающихся по индивидуальному учебному плану, сроки и 

порядок проведения промежуточной аттестации определяются индивидуальным учебным 

планом. 

4.13. Итоги промежуточной аттестации обсуждаются на заседаниях педагогического 

совета МАОУ СОШ № 19 МГО. 

 

5. Особенности проведения промежуточной аттестации экстернов 

 

5.1. Лица, осваивающие основную общеобразовательную программу 

соответствующего уровня общего образования в форме самообразования, семейного 

образования, либо обучавшиеся по не имеющей государственной аккредитации 

образовательной программе, вправе пройти экстерном годовую промежуточную и 

государственную итоговую аттестацию в образовательной организации. 

5.2. Промежуточная аттестация экстернов проводится в соответствии с настоящим 

положением в сроки и в формах, предусмотренных образовательной программой, в 

порядке, установленном настоящим положением.   



5.3. По заявлению экстерна образовательная организация вправе установить 

индивидуальный срок проведения промежуточной аттестации. 

5.4. Гражданин, желающий пройти промежуточную аттестацию в образовательной 

организации, (его законные представители) имеет право на получение информации о 

сроках, формах и порядке проведения промежуточной аттестации, а также о порядке 

зачисления экстерном в образовательную организацию. 

5.5. Гражданин, желающий пройти промежуточную аттестацию (его законные 

представители) должен подать заявление о зачислении его экстерном в образовательную 

организацию не позднее, чем за месяц до начала проведения соответствующей 

промежуточной аттестации. В ином случае гражданин к проведению промежуточной 

аттестации в указанный срок не допускается, за исключением случая, предусмотренного 

пунктом 5.2 настоящего положения.  

 

6. Порядок перевода учащихся в следующий класс 

 

6.1. Учащиеся, освоившие в полном объёме соответствующую часть 

образовательной программы, переводятся в следующий класс. 

6.2. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или 

нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной 

программы или непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных 

причин признаются академической задолженностью.  

6.3. Учащиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность. 

6.4. Организация создает условия учащемуся для ликвидации академической 

задолженности и обеспечивает контроль за своевременностью ее ликвидации. 

6.5. Учащиеся, имеющие академическую задолженность, вправе пройти 

промежуточную аттестацию по соответствующему учебному предмету, курсу, дисциплине 

(модулю) не более двух раз в сроки, определяемые Организацией, в установленный данным 

пунктом срок с момента образования академической задолженности. В указанный период 

не включаются время болезни учащегося, нахождение его в отпуске по беременности и 

родам и другим причинам по решению педагогического совета. 

Учащиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность в течение первого 

полугодия следующего учебного года с момента ее возникновения. В указанный срок не 

включается время каникул. 

6.6. Для проведения промежуточной аттестации при ликвидации академической 

задолженности во второй раз МАОУ СОШ № 19 МГО создается комиссия. 

6.7. Не допускается взимание платы с учащихся за прохождение промежуточной 

аттестации. 

6.8. Учащиеся, не прошедшие промежуточную аттестацию по уважительным 

причинам или имеющие академическую задолженность, переводятся в следующий 

класс условно.  

6.9. Учащиеся в Организации по образовательным программам начального общего, 

основного общего образования, среднего общего образования, не ликвидировавшие в 

установленные сроки академической задолженности с момента ее образования, по 

усмотрению их родителей (законных представителей) оставляются на повторное обучение, 

переводятся на обучение по адаптированным образовательным программам в соответствии 

с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии либо на обучение по 

индивидуальному учебному плану. 

Организация информирует родителей учащегося о необходимости принятия 

решения об организации дальнейшего обучения учащегося в письменной форме. 

6.10. Обучающиеся по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в форме семейного образования, не 



ликвидировавшие в установленные сроки академическую задолженность, продолжают 

получать образование в ОО. 

 

 

7. Заключительные положения 

 

7.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения. Внесение 

дополнений и изменений в Положение производится на заседании Педагогического совета 

в соответствии с требованиями действующего законодательства. Положение действительно 

до принятия новой редакции. 

7.2. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми участниками 

образовательных отношений. 

 
 


		2024-03-22T13:59:58+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19 МАЛЫШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА




